
1 
 

Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 6 Bistriţa-
Năsăud pentru alegerea  Senatului şi a Camerei Deputaţilor  

din anul 2024 
 
 

DECIZIE 
privind respingerea candidaturilor propuse de  

ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR la alegerile pentru 
CAMERA DEPUTAŢILOR din anul 2024 

 
Având în vedere dispoziţiile art. 16 alin. (3) şi ale art. 37 din 

Constituţia României, republicată, 
ţinând cont de prevederile art. 52 alin. (11), (2), (3), (10)-(14), 

art. 53 alin. (1) şi alin.(2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform Deciziei Biroului Electoral Central nr. 
3/D/06.09.2024 și Decizia Biroului Electoral Central nr. 66/D/27.09.2024, 

văzând dispoziţiile Hotărârii Autorităţii Electorale Permanente nr. 
12/2020 privind aprobarea Metodologiei întocmirii şi depunerii dosarelor 
de candidatură şi a listelor de susţinători la alegerile pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor, depuse la Biroul Electoral Central și prezentate cu 
dovada nr. 5LS/01.10.2024 eliberată de către Biroul Electoral Central, 

În ceea ce privește dosarele de candidaturi, s-au analizat 
următoarele condiții ce trebuie îndeplinite cumulativ: 

- dacă propunerile de candidați au fost făcute sub semnătura 
conducerii acestora  sau a persoanelor desemnate pentru a le 
semna (art. 52 alin.8 din legea nr.208/2015); 

- dacă candidații au depus fiecare:  
-    declarație de avere 
-    declarație de interese 
-   declarația pe proprie răspundere în sensul că a avut 

sau nu calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia; 
- dacă toate declarațiile sunt semnate, datate și dacă toate 

rubricile au fost completate; 
- dacă vârsta candidaților la Camera Deputaților este cel puțin 23 

de ani; 
- dacă există copii după buletin/carte de identitate a candidaților; 
- dacă nu există interdicția de trei ani de a mai ocupa o funcție 

eligibilă pentru candidați; 
ținând cont de faptul că, în condițiile art.53, alin. (2) din Legea 

nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum 
și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, 
Alianța pentru Unirea Românilor a depus dovada nr.5LS/01.10.2024 
privind depunerea listelor de susținători la Biroul Electoral Central, 

 



2 
 

În ce privește îndeplinirea condiției prevăzută de 52 alin.8 din 
legea nr.208/2015, încă de la început trebuie lămurit în cauză ce 
înseamnă sintagma de ”conducerea partidului  sau a persoanelor 
desemnate pentru a le semna”. 

Sintagma nu poate fi lămurită decât prin examinarea statutului 
partidului Alianța pentru Unirea Românilor, statut ce cuprinde 
obligatoriu organele de conducere și atribuțiile acestora, potrivit legii 
nr.14/2003. 

Potrivit cu art. 35 din statut, președintele partidului conduce la 
nivel național partidul. 

Forurile naționale de conducere ale partidului sunt Congresul 
Partidului, Consiliul Național de Conducere, Biroul Național de 
Conducere, Președintele Partidului, Președintele Consiliului Național de 
Conducere, Prim-vicepreședintele, Senatul AUR, potrivit cu capitolul IV, 
secțiunea a III a din statut.   

Potrivit cu art. 5 alin.2 din statut, președintele partidului 
reprezintă partidul în relația cu autoritățile publice și terții, în limita 
competențelor prevăzute de statut. 

Potrivit cu art. 51 alin.3 din statut, președintele partidului 
semnează împreună cu președintele Consiliului Național de Conducere 
(în continuare CNC) documentele stabilite de legea electorală pentru 
alegerile parlamentare. 

În lipsa președintelui partidului, potrivit cu art. 51 alin.4 din 
statut, atribuțiile președintelui sunt exercitate de prim-vicepreședinte. 

Biroul electoral de circumscripţie județeană Nr. 6 Bistrița-Năsăud - 
alegerea senatului și a Camerei deputaților din anul 2024, în opinie 
majoritară, reține că în cauză sintagma de ”conducerea partidului  sau a 
persoanelor desemnate pentru a le semna” se interpretează în sensul că 
de regulă propunerile de candidați sunt făcute sub semnătura conducerii 
partidului. Prin excepție, în situația în care există în statutul partidului 
persoane desemnate ce au atribuții de a semna propunerile de candidați, 
acestea sunt  cele care vor semna obligatoriu propunerile de candidați. 

Întrucât în materie electorală atribuțiile de semnare propuneri 
candidați sunt reglementate expres de statut, aceste prevederi speciale 
derogă de la cele generale prevăzute de art. art. 5 alin.2 din același 
statut, limitând  practic atribuțiile președintelui partidului de reprezentare 
partid în domeniul electoral, respectiv condiționând propunerea de 
candidați sub aspectul semnării, de semnătura unei alte persoană, 
respectiv președintele CNC. 

În situația de față, statutul partidului prevede expres la art. 51 
alin.3 litera f că propunerile de candidați se fac sub semnătura a două 
persoane, respective președintele partidului și președintele CNC. 

Examinând propunerile de candidați, se constată că acestea au 
fost făcute doar sub semnătura președintelui partidului, lipsind 
semnătura președintelui CNC, sens în care se reține că nu este 



3 
 

îndeplinită condiția premisă prevăzută de  art. 52 alin.8 din legea 
nr.208/2015. 

Constatând, în urma analizei dosarelor de candidatură depuse de 
Alianța pentru Unirea Românilor, înregistrate la Biroul Electoral de 
Circumscripţie Județeană nr. 6 Bistriţa-Năsăud sub nr.86 din data de 
16.10.2024, că nu a fost îndeplinită condiţia prevăzută de art. 52 alin.8 
din legea nr.208/2015, restul condițiilor fiind îndeplinite; 
  în temeiul dispoziţiilor art. 14 alin. (1) litera „b” şi alin. (2) şi art. 
59 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 7 alin. (6) şi (7) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a birourilor şi oficiilor electorale constituite la alegerile 
pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024, aprobat prin 
Hotărârea nr.1/H/06.09.2024 a Biroului Electoral Central pentru alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor din anul 2024, cu majoritate de voturi  
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEȚEANĂ  
NR. 6 BISTRIȚA-NĂSĂUD - ALEGEREA SENATULUI ȘI A  

CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN ANUL 2024 
DECIDE: 

 
Art. 1. Respinge candidaturile propuse de Alianța pentru 

Unirea Românilor la alegerile pentru CAMERA DEPUTAŢILOR din 
anul 2024; 

 

Art. 2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 
la sediul Biroului electoral de circumscripţie județeană şi prin postare pe 
site-ul Instituției Prefectului județul Bistriţa-Năsăud. 

Art. 3. Împotriva deciziei pot formula contestaţie la Tribunalul 
Bistriţa-Năsăud, cetăţenii cu drept de vot, partidele politice, alianţele 
politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, în termen de cel mult 48 de ore de la afişare. 

 
Nr.19/17.10.2024 


